
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019051500207

207

Nº 92, quarta-feira, 15 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2019.04.12.1

A Prefeitura Municipal de Arneiroz-Ceará, através da Comissão de Licitação,
comunica que o julgamento dos envelopes de habilitação referente a Tomada de Preços nº
2019.04.12.1, encontra-se disponível no site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/.
Assim a comissão de licitação abriu o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação de
Recurso conforme o Art. 109, inciso I alínea "a" da lei 8.666/93.

Arneiroz-CE, 14 de maio de 2019.
ANTÔNIO VICTOR LURRAN ARAÚJO VIANA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA
AV I S O

TOMADA DE PREÇOS Nº 2019.04.11.1

A CPL, no uso de suas atribuições legais, torna público, que estará dando
prosseguimento ao Certame Licitatório, na modalidade Tomada de Preços nº 2019.04.11.1,
neste dia 21 de maio de 2019, às 10:00 horas, onde serão abertos os envelopes contendo
as propostas comerciais dos licitantes habilitados. Informações na sede da CPL, sito na
Avenida Antônio Ricardo, nº 43 - Centro ou pelo telefone (88) 3543-1022, no horário de
07:30 às 13:00 hs.

Aurora-CE, 14 de maio de 2019.
ALCI FERREIRA DE ALMEIDA

Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXIO
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2019.04.16.1

A CPL torna público, que fora concluído o julgamento referente à fase de
habilitação do Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços nº 2019.04.16.1,
sendo o seguinte: Empresas Habilitadas: Abrav Construções Serv. Eventos e Locações Eireli,
WU Construções e Serviços Eireli, G7 Construções e Serviços Eireli, J Campos
Empreendimentos Eireli, A L S Construções, Serviços e Eventos Eireli e Pedro Gerferson
Ferreira Feliciano Diniz Brasileiro, por cumprimento integral às exigências editalícias.
Empresas Inabilitadas: PV Engenharia, Serviços e Locações LTDA, por descumprimento ao
item 3.2.13; J R Leite Trigueiro Topografia LTDA, itens 3.2.1, 3.2.2, 3.2.5, 3.2.16, 3.2.17,
3.2.18, 3.2.19 e 3.2.21; FR Locações e Serviços Eireli, item 3.2.14 e J de Fonte Rangel Eireli,
item 3.2.13 do edital convocatório. Maiores informações na sede da CPL, situada na Rua
José Quaresma da Costa, s/n - Centro, horário de 08:00hs às 12:00hs ou pelo fone (88)
3539-1221.

Baixio-CE, 14 de maio de 2019.
FRANCISCO ARQUIMEDES SOARES LUCENA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 30.05.01.2019/TP

Pelo presente aviso em cumprimento à Lei nº 8.666/93 e suas alterações a
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barreira comunica aos
interessados que realizará no dia 30/05/2019, às 09:00hs, na rua Maria Maia, nº 85, Centro
Barreira - CE, a Tomada de Preço Nº 30.05.01/2019/TP, licitação do tipo menor preço
global, para reformas das UBS's nas Localidades de Cruz, Carnaúba, Lagoa Grande, Olho
D'água, Arerê e Cajueiro de responsabilidade da Secretária de Saúde do Município de
Barreira - Ceará. Edital e demais informações poderão ser adquiridas no endereço
supracitado, de segunda à sexta-feira, de 08h às 12h.

Barreira-CE, 13 de maio de 2019.
MAYANE DA SILVA CASTRO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato dos Contratos decorrente do Pregão Eletrônico Nº 1912.02/2018-03, cujo objeto é
a aquisição de café, açúcar, água mineral e vasilhames para atender as necessidades das
diversas Secretarias do Município de Cedro - CE. Contratada: Aderson de Araujo Vieira -
MEI, com sede na Cidade de Cedro - CE, à Rua Padre Sá, Nº 340 - Centro, CEP: 63.400-000,
inscrita no CNPJ/MF nº 28.533.245/0001-01, representada pelo Sr. Aderson de Araujo
Vieira, inscrito no CPF/MF nº 841.521.333-68. Contratos: Nº 0305.01/2019-04 com o valor
de R$ 6.066,20 (Seis mil sessenta e seis reais e vinte centavos) - Secretaria do Trabalho e
Assistência Social; Nº 0305.02/2019-01 com o valor de R$ 2.147,40 (Dois mil, cento e
quarenta e sete reais e quarenta centavos) - Secretaria de Educação; Nº 0305.03/2019-03
com o valor de R$ 646,85 (Seiscentos e quarenta e seis reais e oitenta e cinco centavos)
- Secretaria de Cultura; Nº 0305.04/2019-03 com o valor de R$ 858,85 (Oitocentos e
cinquenta e oito reais e oitenta e cinco centavos) - Secretaria de Esporte; Nº
0305.05/2019-03 com o valor de R$ 594,60 (Quinhentos e noventa e quatro reais e
sessenta centavos) - Secretaria de Agricultura; Nº 0305.06/2019-05 com o valor de R$
852,34 (Oitocentos e cinquenta e dois reais e trinta e quatro centavos) - Secretaria de
Infraestrutura; Nº 0305.07/2019-02 com o valor de R$ 17.177,00 (Dezessete mil, cento e
setenta e sete reais) - Secretaria de Saúde; Nº 0705.01/2019-03 com o valor de R$
5.875,50 (Cinco mil, oitocentos e setenta e cinco reais e cinquenta centavos) - Secretaria
de Administração. Da Vigência: Até 31 de dezembro de 2019. Ordenadores de Despesas:
José Cleriton Costa Leite Júnior - Secretário de Esporte; Marcus Irineo Carvalho de Almeida
- Secretário de Infraestrutura; Bruno Araújo de Matos - Secretário de Administração;
Manoel Bezerra Filho - Secretário de Agricultura; Maria Aparecida de Souza Evangelista -
Secretária de Cultura; Francisca Esmeraldina Bezerra - Secretária de Educação; Luciana
Vieira Marques Viana - Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social; Russell Sirius
Anacleto e Andrade - Secretário de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2019- PE

A Pregoeira do Município de Choró-CE - torna público para conhecimento dos
interessados a abertura do Pregão Eletrônico N° 018/2019- PE, cujo objeto é contratação de
empresa para prestação de serviço de transporte escolar do ensino médio e fundamental
para atendendo as necessidades da zona rural do município de Choró/CE. Início do
Cadastramento das Propostas: 15 de maio de 2019, das 09:00hs, até 27 de maio de 2019 às
08:00hs; Data de Abertura das Propostas: 27 de maio de 2019, às 09:00h; Início da Sessão
de Disputa de Preços: 27 de maio de 2019, às 10h30m. Todos os horários dizem respeito ao
horário de Brasília. O edital completo poderá ser adquirido na sede da Comissão de Licitação
e nos sites: https://www.licitacoes-e.com.br/aop/index.jsp; https://www.tce.ce.gov.br.

Choró-CE, 14 de maio de 2019.
ANA PAULA ESTEVÃO SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 169/2015
Das Partes: Contratante: A Secretaria Municipal da Educação, pessoa jurídica de direito
público interno, inscrita no CNPJ Nº 04.919.081/0001-89, neste ato representado por sua
Secretária, a Sra. Antonia Dalila Saldanha de Freitas, brasileira, casada, inscrita no CPF Nº
510.472.503-06 e no RG Nº 205903390 SSP/CE, residente nesta capital; Interveniente:
Secretaria Municipal de Infraestrutura, situada na Av. Deputado Paulino Rocha, N° 1343B,
Cajazeiras, inscrita no CNPJ Nº 04.889.850/0001-43, neste ato representado por sua
Secretária, Ana Manuela Marinho Nogueira, brasileira, inscrita no RNP 060088998-0 e CPF
Nº 641.826.653-68, residente nesta capital. CONTRATADA: CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E
ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o N° 72.432.727/0001-59, estabelecida
na Rua Inês Brasil, N° 540, Sala A, Boa Vista, Fortaleza-CE, CEP: 60.867-540, empresa esta
doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pela Senhora Hercília de
Souza Oliveira Araújo, brasileira, casada, administradora de empresas, inscrita no CPF Nº
346.580.093-15 e no RG Nº 2017130984-1 SSP/CE.; Da Fundamentação Legal: Fundamenta-
se o presente termo nas disposições contidas no contrato supramencionado, na Lei Nº
8.666/93, em seu Art. 57, § 1º, inciso I e § 2º e nas orientações contidas no Parecer Nº
1522/2019/SME. Extrato do Décimo Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 169/2015.
Processo Nº P481675/2018. Do Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a
alteração da Cláusula Sexta - do Prazo de Vigência e Execução, do Contrato Nº 169/2015,
cujo Objeto a Contratação de empresa especializada para execução de serviços de
construção de 42 (Quarenta e Dois) Centros de Educação Infantil Tipo 01 e 05 (Cinco)
Centros de Educação Infantil Tipo 02, no Município de Fortaleza - CE (LOTE 09 da Licitação
RDC Presencial Nº 012/2015). Conforme discriminado: Vigência por mais 12 (Doze) meses,
a contar de 29/04/2019 a 28/04/2020. Da Dotação Orçamentária: O pagamento a que se
refere este aditivo correrá por conta das seguintes Dotações Orçamentárias:
24901.12.365.0052.1229.0004 - 449051 - 0 - 1.111.0000.00.00, 0 - 1.120.0000.00.00, 5 -
1.125.0000.01.00; 24901.12.365.0052.1229.0003 - 449051 - 0 - 1.111.0000.00.00, 0 -
1.120.0000.00.00, 5 - 1.125.0000.01.00; Data: Fortaleza-CE, 26 de abril de 2019. Assinam:
Antonia Dalila Saldanha de Freitas - Secretaria Municipal da Educação; Ana Manuela
Marinho Nogueira - Secretaria Municipal de Infraestrutura; Hercília de Souza Oliveira
Araujo - CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA.

AV I S O
RDC PRESENCIAL Nº 3/2019

Aviso de Resultado de Julgamento Final.
A Presidente da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura de Fortaleza

- CPL torna público para conhecimento dos Licitantes e demais interessados, que declara
como Vencedora do Certame do RDC Presencial Nº 003/2019, para os respectivos Lotes, as
empresas: Lote 01: COSAMPA - COSAMPA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no
CNPJ sob o Nº 03.006.548/0001-37, com o Percentual de Descontos de 19,19% (Dezenove
Vírgula Dezenove por Cento) e Valor Global de R$ 9.020.147,85 (Nove Milhões, Vinte Mil,
Cento e Quarenta e Sete Reais e Oitenta e Cinco Centavos), a qual ofertou um de R$
9.019.981,64 (Nove Milhões, Dezenove Mil, Novecentos e Oitenta e Um Reais e Sessenta
e Quatro Centavos), o que foi aceito pela comissão, por apresentar um Valor Global com
uma maior vantajosidade para a administração; e Lote 02: ACOSTA CONSTRUÇÕES LTDA.,
inscrita no CNPJ sob o Nº 21.995.558/0001-24, com o Percentual de Descontos de 8,20%
(Oito Virgula Vinte por Cento), perfazendo o Valor Global de R$ 853.062,35 (Oitocentos e
Cinquenta e Três Mil Sessenta e Dois Reais e Trinta e Cinco Centavos). Origem: Secretaria
Municipal da Infraestrutura - SEINF. Objeto: Contratação de empresa para execução das
obras de requalificação com acessibilidade dos corredores turísticos de Fortaleza-CE, de
acordo com as especificações contidas neste Edital e seus anexos. Tipo de Licitação: Maior
Desconto. Regime de Execução: Empreitada Por Preço Unitário. Maiores informações
encontram-se à disposição em sua Sede situada na Rua do Rosário, N° 77, Centro, Ed.
Comte. Vital Rolim - Sobreloja e Terraço, Fortaleza-CE ou através do Telefone: (85) 3105-
1155 | CPL.

Fortaleza-CE, 14 de maio de 2019.
GEOVÂNIA SABINO MACHADO

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2019

Aviso de 1ª Nova Convocação.
O(A) Pregoeiro(a) da Central de Licitações da Prefeitura de Fortaleza - CLFOR

torna público para conhecimento dos Licitantes e demais interessados, que do dia 15 de
maio de 2019 a 29 de maio de 2019 até às 09h (Horário de Brasília), estará recebendo as
Propostas de Preços referentes ao Pregão Eletrônico Nº 058/2019, no Endereço Eletrônico:
www.licitacoes-e.com.br. A Abertura das Propostas acontecerá no dia 29 de maio de 2019,
às 09h (Horário de Brasília) e o Início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das
14h do dia 29 de maio de 2019 (Horário de Brasília). Origem: Instituto Doutor José Frota
- IJF - Serviço de Almoxarifado - IJF. Objeto: Constitui Objeto da presente Licitação o
Registro de Preços, para Futuras e Eventuais Aquisições de revelador e fixador radiológico
para o Instituto Dr. José Frota - IJF, de acordo com as especificações e quantitativos
previstos no Anexo I - Termo de Referência deste Edital, por um período de 12 (Doze)
meses. Do Tipo: Menor Preço. Da Forma de Fornecimento: Parcelada. O Edital na íntegra
encontra-se à disposição dos interessados para consulta e aquisição na Central de
Licitações | Rua do Rosário, N° 77, Centro, Ed. Comte. Vital Rolim - Sobreloja e Terraço,
Fortaleza-CE, no E-compras: http://compras.fortaleza.ce.gov.br/publico/index.asp, assim
como no Portal de Licitações do TCE-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/. Maiores
informações pelo Telefone: (85) 3452.3477 | CLFOR.

Fortaleza-CE, 14 de maio de 2019.
HILDEMBERG FERNANDES PEREIRA

Pregoeiro

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2019

Aviso de Licitação Fracassada para o Lote 01.
O(A) Pregoeiro(a) da Central de Licitações da Prefeitura de Fortaleza - CLFOR

torna público para conhecimento dos Licitantes e demais interessados, que o(a) PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 059/2019 - IJF, foi declarada FRACASSADA O LOTE 01. Origem: Instituto
Doutor José Frota - IJF - Gerencia de Manutenção - GEMAN. Objeto: constitui Objeto da
presente Licitação Aquisição de equipamento medico hospitalar (fotóforo frontal
compatível com a fonte de luz e cabo de fibra ótica da marca storz e fonte de luz para o
setor de endoscopia) para ampliação da capacidade de atendimento do Instituto Dr. José
Frota - IJF, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo
de Referência deste Edital. Do Tipo: Menor Preço. Da Forma de Fornecimento: Integral.
Maiores informações encontram-se à disposição em sua Sede situada na Rua do Rosário,
N° 77, Centro, Ed. Comte. Vital Rolim - Sobreloja e Terraço, Fortaleza-CE ou através do
Telefone: (85) 3452.3477 | CLFOR.

Fortaleza-CE, 14 de maio de 2019.
HILDEMBERG FERNANDES PEREIRA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
RDC PRESENCIAL Nº 3/2019

Termo de Adjudicação e Homologação. ORGÃO: Secretaria Municipal da
Infraestrutura - SEINF. LICITAÇÃO: Regime Diferenciado de Contratação Presencial Nº
003/CPL/2019. Processo Administrativo SPU N° P535301/2019. Objeto: Contratação de
empresa para execução das obras de requalificação com acessibilidade dos corredores


